未完成履行的具体原因及下一

步计划（如有）
不适用

株洲天桥起重机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

30

十、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十一、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十二、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2013年4月24日，公司披露了《关于签订〈韶钢5.14事故损失承担问题的调解协议〉的公告》（公告编号：2013-021）。

公司与株洲湘江科技有限公司（以下简称“湘江科技”）于2013年4月22日签署了《韶钢5.14事故损失承担问题的调解协议》。

根据事故发生的原因和双方的约定，事故造成的损失全部由湘江科技承担。具体损失包括：赔付支出2,990万元、事故处理

费用164.5082万元，事故箱型梁的重制安装费用17.8689万元，合计3,172.3771万元。事故给公司造成了巨大的直接经济损失，

公司于2012年度已先行支付补偿款项和为处理事故发生了相关费用，上述损失均已计入2012年度损益。截至2013年4月22日，

湘江科技在公司尚有应收账款1,574,472元，直接冲抵应承担的事故损失，该款项已计入2013年度损益。经冲抵后，还需向公

司支付3,014.93万元，由湘江科技在协议签订后六个月内向公司支付完毕。

截止目前，湘江科技不能清偿到期债务且资产不足以清偿全部债务，已向人民法院提出破产清算申请。

2、2016年2月27日，公司披露了《关于对外投资参与设立产业基金公告》（公告编号：2016-007）。公司使用自有资

金6,000万元与广州怡珀新能源产业投资管理有限责任公司、广州南洋新能源有限公司、广东省粤科创新创业投资母基金有

限公司、深圳市前海弘盛技术有限公司共同投资设立怡珀新能源产业投资基金（有限合伙）（工商登记为准），重点投资于

新能源汽车动力电池相关领域。2016年4月28日，公司披露了《关于对外投资的进展公告》（公告编号：2016-026），合伙

企业已取得营业执照，名称为广州怡珀新能源产业股权投资合伙企业（有限合伙）。截止目前，合伙企业正在办理基金备案

的相关手续，待备案完成后，将启动缴款程序。

十三、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

株洲天桥起重机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 259,860,637 46.23%   129,930,319 -50,276 129,880,043 389,740,680 46.22%

1、国家持股 0 0.00%

2、国有法人持股 151,923,441 27.02%   75,961,720  75,961,720 227,885,161 27.02%

3、其他内资持股 107,937,196 19.20%   53,968,599 -50,276 53,918,323 161,855,519 19.19%

其中：境内法人持股 166,400 0.03%   83,200  83,200 249,600 0.03%

 境内自然人持股 107,770,796 19.17%   53,885,399 -50,276 53,835,123 161,605,919 19.16%

4、外资持股 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%

 境外自然人持股 0 0.00%

二、无限售条件股份 302,298,411 53.77%   151,149,205 50,276 151,199,481 453,497,892 53.78%

1、人民币普通股 302,298,411 53.77%   151,149,205 50,276 151,199,481 453,497,892 53.78%

2、境内上市的外资股 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%

4、其他 0 0.00%

三、股份总数 562,159,048 100.00%   281,079,524 0 281,079,524 843,238,572 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司实施以资本公积金向全体股东每10股转增5股的方案，总股本由562,159,048股变更为843,238,572万

股。

2、报告期内，刘德春（核心技术人员）所持高管股份于2016年年初解锁33,517股成为无限售股份，2016年5月实施转

增方案后，其所持股份变更为50,267股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2016年4月15日，公司召开2015年年度股东大会，会议审议并通过了《公司2015年度利润分配方案》。同意向全体股东

每10 股派发现金红利0.50元（含税），以资本公积金每10股转增5股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

株洲天桥起重机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

32

报告期内，上述资本公积金转增股本的相关手续已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成，并在株洲市

工商行政管理局办理了工商变更登记。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

变动前基本每股收益和稀释每股收益均为0.07元/股，归属于公司股东的每股净资产为3.15元/股，变动后每股收益和稀

释每股收益均为0.04元/股，归属于公司股东的每股净资产为2.10元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

株洲市国有资产投资

控股集团有限公司
122,316,604  61,158,302 183,474,906 资本公积金转增

追加限售 2016年 8月 27

日、非公开发行 2018 年

8 月 27 日

华电电力科学研究院 29,606,837  14,803,418 44,410,255 资本公积金转增

2016 年 8 月 27 至 2018

年 8 月 27 日根据业绩实

现情况分批解禁

成固平 15,028,406  7,514,203 22,542,609 资本公积金转增

追加限售 2016年 8月 27

日、非公开发行 2018 年

8 月 27 日

范洪泉 10,097,938  5,048,969 15,146,907 资本公积金转增

追加限售 2016年 8月 27

日、非公开发行 2018 年

8 月 27 日

邓乐安 9,083,121  4,541,560 13,624,681 资本公积金转增

追加限售 2016年 8月 27

日、非公开发行 2018 年

8 月 27 日

刘建胜 7,129,250  3,564,625 10,693,875 资本公积金转增 2018 年 8 月 27 日

徐学明 6,317,075  3,158,537 9,475,612 资本公积金转增 2018 年 8 月 27 日

林金栋 5,006,516  2,503,258 7,509,774 资本公积金转增 2018 年 8 月 27 日

严律明 4,606,469  2,303,235 6,909,704 资本公积金转增 2018 年 8 月 27 日

葛月龙 4,606,469  2,303,235 6,909,704 资本公积金转增 2018 年 8 月 27 日

其他限售股东合并 46,061,952  22,980,701 69,042,653 资本公积金转增
2016 年 8 月 27 至 2018

年 8 月 27 日分批解禁

株洲天桥起重机股份有限公司 2016 年半年度报告全文

33

合计 259,860,637 0 129,880,043 389,740,680 -- --

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 39,981
报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限

售条件的

普通股数

量

质押或冻结情况

股份状态 数量

株洲市国有资

产投资控股集

团有限公司

国有法人 28.74% 242,353,419 98,721,873 183,474,906 58,878,513 质押 93,299,013

华电电力科学

研究院
国有法人 5.27% 44,410,255 14,803,418 44,410,255 0

中铝国际工程

股份有限公司
国有法人 4.99% 42,063,651 12,621,217 0 42,063,651

成固平 境内自然人 2.67% 22,542,609 7,514,203 22,542,609 0 质押 8,550,000

范洪泉 境内自然人 1.80% 15,146,907 5,048,969 15,146,907 0 质押 12,120,000

邓乐安 境内自然人 1.62% 13,624,681 4,541,560 13,624,681 0 质押 3,855,000